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Annotatsiya. Ushbu maqolada tibbiyot muassasalarida boshqaruv mexanizmining tarkibiy qismlari, xususan, funksiyalar 
bo‘yicha taqsimot, mas’uliyat va vakolatlar muvozanati hamda ichki hamkorlik mexanizmlari tahlil qilinadi. Maqolada 
boshqaruv mexanizmining nazariy asoslari, uning tasnifi, tashkiliy, iqtisodiy-moliya va shaxsiy jihatlari yoritilgan. 
Shuningdek, tibbiyot muassasalarida funksional taqsimot tamoyillari va zamonaviy boshqaruv modellari (chiziqli-
funksional, matritsali, shtab-kvartira tuzilmasi) qiyosiy o‘rganilgan.

Kalit soʻzlar: tibbiyot muassasasi, boshqaruv mexanizmi, muvofiqlashtirish, funksiyalar taqsimoti, mas’uliyat, vakolatlar, 
ichki hamkorlik, tashkiliy tuzilma.
Abstract. This article analyzes the structural components of the management mechanism in medical institutions, particularly 
the distribution of functions, the balance of responsibilities and authorities, and mechanisms of internal cooperation. The 
article highlights the theoretical foundations of the management mechanism, its classification, as well as organizational, 
financial-economic, and personal aspects. In addition, the principles of functional distribution and modern management 
models in medical institutions (line-functional, matrix, and shtab/headquarters structures) are comparatively examined.

Key words: medical institution, management mechanism, coordination, distribution of functions, responsibility, authority, 
internal cooperation, organizational structure.
Аннотация. В данной статье анализируются составные элементы механизма управления в медицинских 
учреждениях, в частности распределение функций, баланс ответственности и полномочий, а также механизмы 
внутреннего взаимодействия. Освещены теоретические основы механизма управления, его классификация, 
организационные, финансово-экономические и личностные аспекты. Кроме того, проведено сравнительное 
исследование принципов функционального распределения и современных моделей управления в медицинских 
учреждениях (линейно-функциональная, матричная и штабная структуры).

Ключевые слова: медицинское учреждение, механизм управления, координация, распределение функций, 
ответственность, полномочия, внутреннее взаимодействие, организационная структура.

K I R I S H
Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti ta’rifiga ko‘ra, “sog‘liqni saqlash tizimi — bu uyda, ta’lim muassasalarida, 

ish joyida, jamoada, jismoniy va ruhiy-ijtimoiy doiralarda hamda sog‘liqni saqlash va u bilan bog‘liq 
muassasalarda amalga oshiriladigan, salomatlikni mustahkamlashga yordam beruvchi o‘zaro bog‘liq chora-
tadbirlar yig‘indisidir” [8].

Mamlakatimiz sog‘liqni saqlash tizimida bozor munosabatlarining o‘rnatilishi, xususiy sektorning 
shakllanishi va tibbiyotda tadbirkorlikning rivojlanishi nafaqat mulkchilik shakllari, balki boshqaruv shakllari, 
usullari va tashkiliy tuzilmalarining ham sezilarli o‘zgarishiga olib keldi. JSST ma’lumotlariga ko‘ra, “sog‘liqni 
saqlash tashkilotlarini boshqarish vazifalari va mexanizmlarining murakkabligi, tibbiyot muassasalarining 
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tashkiliy-huquqiy shakllaridagi o‘zgarishlar va xususiy tizimning rivojlanishi rahbarlik lavozimlari uchun kadrlarni 
tanlash, o‘qitish va malakasini oshirish muammolariga olib keladi”. Shu sababli tibbiyot muassasalarida 
funksiyalarni optimal taqsimlash, mas’uliyat va vakolatlarni aniq belgilash hamda ichki hamkorlik mexanizmlarini 
takomillashtirish dolzarb ilmiy-amaliy masala hisoblanadi [8, 11].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Boshqaruv mexanizmi — bu rahbariyatning xodimlarga eng yaxshi natijalarga erishish uchun ta’sir 

ko‘rsatish vositasidir. Subyektning boshqaruv obyektiga ta’sir qilish vositalari aniq maqsad, tamoyillar, usullar 
va funksiyalarga asoslanadi [5]. Boshqaruv mexanizmi odatda quyidagi asosiy elementlarni o‘z ichiga oladi:

• Tashkiliy usullar (buyruqbozlik, ma’muriy-tartibga soluvchi);
• Iqtisodiy usullar (rag‘batlantirish, narxlash, moliyalashtirish);
• Ijtimoiy-psixologik usullar (axloqiy rag‘batlar, jamoa ruhini shakllantirish).
Davlat tomonidan tartibga solish (qoidalar, normalar, standartlar, narxlar chegaralarini belgilash va 

ularning bajarilishini nazorat qilish) sog‘liqni saqlashning turli sohalarida amalga oshiriladi. Bozor mexanizmlari 
rejalashtirish va tartibga solish bilan birgalikda ishlaydi, bu esa “kvazi-bozor” tushunchasiga mos keladi — 
sog‘liqni saqlash tizimining asosiy xususiyatlarini saqlagan holda tibbiyot tashkilotlariga bozor bosimini oshirish 
(1-jadval).

1-jadval. Boshqaruv mexanizmining asosiy tarkibiy qismlari1

Komponent Mazmuni Qo‘llanish sohasi
Maqsad Tizim oldiga qo‘yilgan natija Strategik va operativ daraja
Tamoyillar Boshqaruvning asosiy qoidalari (adolat, tartib, izchillik, tashabbuskorlik) Barcha darajalar
Funksiyalar Rejalashtirish, tashkil etish, muvofiqlashtirish, rag‘batlantirish, nazorat Umumiy boshqaruv
Usullar Ma’muriy, iqtisodiy, ijtimoiy-psixologik Muayyan vaziyatga qarab

Boshqaruvning ko‘plab turlari mavjud bo‘lib, ularni quyidagi asosiy guruhlarga ajratish mumkin: ma’muriy, 
iqtisodiy, tibbiy-ijtimoiy, ishonchli, demokratik, avtoritar, korporativ va boshqalar. Mazkur tadqiqot doirasida 
boshqaruv turlarini uchta asosiy mezon bo‘yicha tasniflaymiz (2-jadval).

2-jadval. Boshqaruv turlari tasnifi2

Tasnif mezoni Turlari Tavsifi

Ta’sir usuli

Ma’muriy (buyruqbozlik) Majburiy topshiriqlar, qat’iy tartiblar

Iqtisodiy Moddiy rag‘batlantirish, narx siyosati

Ijtimoiy-psixologik Axloqiy omillar, jamoaviy ruh

Qaror qabul qilish darajasi

Strategik Uzoq muddatli maqsadlar (yuqori rahbariyat)

Taktik O‘rta muddatli rejalar (o‘rta boshqaruv)

Operativ Kundalik vazifalar (quyi bo‘g‘in)

Subyektning tizimga munosabati
Ichki boshqaruv Boshqaruv subyekti tizimning bir qismi

Tashqi boshqaruv Mustaqil tashqi organ tomonidan boshqarish

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Bozor iqtisodiyoti sharoitida boshqaruv jarayoni yanada murakkablashadi, chunki har bir xodim rahbardan 

individual yondashuvni talab qiladi. Shu sababli iqtisodiy, tashkiliy, ma’muriy va sotsial-ruhiy usullarni 
uyg‘unlashgan holda qo‘llash zarur. Tibbiy xizmatni boshqarishning tashkiliy-texnik asosi boshqaruv tizimi bo‘lib, 
u boshqaruv organlari, boshqaruv punktlari va boshqaruv vositalaridan (aloqa, avtomatlashtirilgan tizimlar) 
iborat. Barqaror, uzluksiz va tezkor boshqarish quyidagilar orqali amalga oshiriladi: vaziyatdan doimiy xabardor 
bo‘lish, o‘z vaqtida qaror qabul qilish va amalga oshirish, doimiy aloqani saqlab turish.

Funksional taqsimot bir xil vazifalarni bajaradigan xodimlar guruhlarini shakllantirishga asoslangan. 
Sog‘liqni saqlash muassasalarida quyidagi asosiy funksional bloklar ajratiladi:

1	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
2	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
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• Rejalashtirish — strategik va taktik rejalar ishlab chiqish;
• Tashkil etish — tuzilma, resurslar, ish o‘rinlarini yaratish;
• Muvofiqlashtirish — bo‘limlar va xodimlar harakatini birlashtirish;
• Motivatsiya — moddiy va ma’naviy rag‘batlantirish;
• Nazorat va hisob — natijalarni kuzatish va tahlil qilish.
Tahlil va natijalar
Har bir bosqich ma’lum iyerarxik darajaga bog‘langan. Boshqaruvning quyi, o‘rta va yuqori darajalarida 

funksiyalarning ahamiyati farq qiladi: quyi darajada — odamlarni muvofiqlashtirish va rag‘batlantirish; yuqori 
darajada — strategik rejalashtirish va tashkiliy madaniyatni shakllantirish ustuvor hisoblanadi.

Mas’uliyat va vakolatlarni taqsimlash boshqaruvning iyerarxik tuzilmasiga asoslanadi. Sog‘liqni saqlash 
muassasalarida odatda chiziqli-funksional, shtab-kvartira va matritsali tuzilmalar qo‘llaniladi (3-rasm).

3-jadval. Tashkiliy boshqaruv tuzilmalarining qiyosiy tavsifi3

Tuzilma turi Afzalliklari Kamchiliklari Qo‘llanish sohasi

Chiziqli Yagona boshqaruv, aniq mas’uliyat Funksiyalar kesishmagan, past 
moslashuv Kichik muassasalar

Chiziqli-funksional Funksional ixtisoslashuv, 
barqarorlik Gorizontal aloqalar kuchsiz Kasalxona, poliklinika

Shtab-kvartira Menejer yordami, ko‘proq tahlil Ikki tomonlama bo‘ysunish xavfi Yirik markazlar

Matritsali Moslashuvchan, loyihaviy 
yondashuv

Ijrochilarning ikki rahbarga 
bo‘ysunishi Innovatsion loyihalar

Chiziqli-funksional tuzilmada quyi bo‘g‘inlar bevosita chiziqli menejerga (bosh shifokor, bo‘lim mudiri) 
bo‘ysunadi, funksional bo‘limlar (buxgalteriya, rejalashtirish, marketing) esa maslahat va uslubiy yordam beradi. 
Bu tuzilma ko‘plab muntazam, takrorlanadigan jarayonlar (davolash protokollari, hisobotlar) uchun samarali.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ichki hamkorlik mexanizmi tibbiyot muassasasining kundalik faoliyatida turli bo‘limlar va xodimlar o‘rtasida 

o‘zaro muvofiqlashtirilgan ishlashni ta’minlaydi. Ushbu mexanizm quyidagi elementlardan tashkil topadi:
1.	 Aloqa tizimi — ichki axborot oqimlari, yig‘ilishlar, klinik konferensiyalar. 
2.	 Qarorlar qabul qilish mexanizmi — funksiyalar va vakolatlarning aniq ajratilganligi. 
3.	 Rag‘batlantirish va javobgarlik tizimi — samarali ishlashni ta’minlovchi omillar. 
4.	 Hamkorlik madaniyati — professorlararo hamkorlik, jamoada ishlash kompetensiyasi. 
Johnson va boshq. [6] ta’kidlaganidek, kasalxonalarning tashkiliy madaniyati va tuzilishi jamoa dinamikasiga 

hamda fanlararo hamkorlikka sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Jamoaviy ish, innovatsiya va uzluksiz o‘rganishni 
qadrlaydigan madaniyatlar hamkorlik va ko‘p tarmoqli tibbiy yordamni rag‘batlantiradi.

Tadqiqotlar [9] shuni ko‘rsatdiki, kasblararo ta’lim dasturining tuzilishi tibbiyot va hamshiralik talabalarining 
munosabati, ijtimoiylashuvi va hamkorlikni qadrlashini sezilarli darajada yaxshilagan. Shu bois ichki hamkorlik 
mexanizmini rivojlantirishda o‘qitish va uzluksiz kasbiy tayyorlashga alohida e’tibor qaratish zarur.

Shuningdek, adaptiv struktura nazariyasi [4] tashkilotlarning murakkab, o‘zgaruvchan muhitga qanday 
moslashishini tushunishga yordam beradi. Sog‘liqni saqlash muassasalarida AST elektron sog‘liq yozuvlarini 
(EHR) joriy etish, ma’lumot almashish tizimlarini yaratishda qo‘llaniladi. Mutlaqo yangi tuzilmalarni ishlab 
chiqishdan ko‘ra, mavjud tuzilmani bosqichma-bosqich o‘zgartirish va xodimlarni o‘qitish orqali ichki hamkorlikni 
yaxshilash maqsadga muvofiq.

Tibbiyot muassasalarida boshqaruv mexanizmining iqtisodiy-moliya komponenti moliyaviy barqarorlikni, 
resurslardan samarali foydalanishni va ko‘p kanalli moliyalashtirishni ta’minlashga qaratilgan. O‘zbekiston 
sharoitida byudjet mablag‘lari, majburiy tibbiy sug‘urta jamg‘armalari, uy xo‘jaliklari va ixtiyoriy tibbiy sug‘urta 
ko‘rinishida ko‘p kanalli moliyalashtirish mavjud [8].

Iqtisodiy boshqaruv mexanizmini amalga oshirish vositalari qatoriga moliyaviy, soliq, kredit dastaklari, 
faoliyatni prognozlash, boshqaruv samaradorligini tahlil qilish va ichki zaxiralarni qidirish kiradi. Kuzmenko, 
Baranov va Shilenkoning ta’kidlashicha, iqtisodiy boshqaruv usullari davolash-diagnostika jarayonining 
intensivlashishini, sifatini oshirishni va xizmatlar bilan mijozlar ehtiyojlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni kuchaytirishni 
ta’minlaydi [7,10]. Biroq sohani faqat iqtisodiy usullarga o‘tkazish mumkin emas — ma’muriy va ijtimoiy-
psixologik usullar bilan uyg‘unlikda qo‘llash maqsadga muvofiq [9].

3	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
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